



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

14 February 2024

1. हाल ही में किस देश ने नया 'वर्किंग लॉ बिल' पेश किया है?  
Which country has recently introduced a new 'Working Law Bill'?



- a) डेनमार्क / Denmark  
b) फिनलैंड / Finland  
c) ऑस्ट्रेलिया / Australia  
d) इटली / Italy

- ऑस्ट्रेलिया की संसद में कर्मचारियों के हितों को ध्यान में रखते हुए नया वर्किंग लॉ बिल पेश किया गया है। इस बिल के ड्राफ्ट के मुताबिक, ड्यूटी खत्म होने के बाद अगर कोई अधिकारी अपने कर्मचारी को किसी भी तरह का काम करने के लिए मजबूर करता है या दबाव डालता है, तो उसे तगड़ा हर्जाना देना होगा। इस बिल के तहत कर्मचारियों को 'राइट टू डिस्कनेक्ट' मिलता है। यानी, ऑफिस के तय घंटे खत्म होने के बाद कर्मचारियों को कॉल उठाने की ज़रूरत नहीं होगी।
- Keeping in mind the interests of the employees, a new working law bill has been introduced in the Parliament of Australia. According to the draft of this bill, if an officer forces his employee to do any kind of work after the end of duty or If someone puts pressure on him, he will have to pay heavy compensation. Under this bill, employees get the 'right to disconnect'. That is, employees will not need to answer calls after the scheduled office hours are over.

### Other Important News

- किस देश में सहमति से संबंध की उम्र 13 से बढ़ाकर 16 साल की गई है? - चीन  
In which country has the age of consent for sexual intercourse been increased from 13 to 16 years? - China
- किस देश ने योग के माध्यम से देश को बढ़ावा देने वाली पहली विदेशी सरकार के रूप में इतिहास रचा है? - ओमान  
Which country has created history as the first foreign government to promote the country through yoga? - Oman
- किस देश के दो सरकारी स्कूल पहली बार अपने पाठ्यक्रम में हिंदी भाषा को 'विश्व भाषा' के रूप में शामिल करेंगे? - अमेरिका  
Two government schools of which country will include Hindi language as 'world language' in their curriculum for the first time? - America
- किस देश ने सतलुज जल विद्युत निगम के साथ नई जलविद्युत परियोजना को मंजूरी दी है? - नेपाल  
Which country has approved new hydropower project with Satluj Hydropower Corporation? - Nepal





2.

किसे को वर्ष 2024 का के.पी.पी. नांबियार पुरस्कार दिया गया है?

Who will get the KPP of the year 2024? Nambiar Award is given?



- एस.सोमनाथ / S.Somnath
- अदार पूनावाला / Adar Poonawala
- अमिताभ बच्चन / Amitabh Bachchan
- सुरेश मीणा / Suresh Meena

➤ भारत में अंतरिक्ष अन्वेषण और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण अवसर देखा गया जब आईईईई केरल अनुभाग ने प्रतिष्ठित केपीपी नांबियार पुरस्कार प्राप्तकर्ता की घोषणा की। इस वर्ष, यह सम्मान इसरो अध्यक्ष एस. सोमनाथ को दिया गया, जो अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी में नवाचार और नेतृत्व के पर्याय हैं। इलेक्ट्रॉनिक उद्योग के दिग्गज और आईईईई केरल अनुभाग के संस्थापक अध्यक्ष, केपीपी नांबियार के नाम पर रखा गया यह पुरस्कार प्रौद्योगिकी में उत्कृष्टता के प्रतीक के रूप में खड़ा है।

➤ The field of space exploration and technology in India witnessed a momentous occasion when the IEEE Kerala Section announced the recipients of the prestigious KPP Nambiar Award. This year, the honor was given to ISRO Chairman S. Awarded to Somnath, who is synonymous with innovation and leadership in space technology. Named after KPP Nambiar, electronics industry stalwart and founding president of the IEEE Kerala Section, the award stands as a symbol of excellence in technology.

## Other Important News

- किस भारतीय क्रिकेटर को वर्ष 2023 के लिए क्रिकेटर ऑफ द ईयर पुरस्कार के लिए चुना गया है? - शुभमन गिल  
Which Indian cricketer has been selected for the Cricketer of the Year award for the year 2023? - Shubhman Gill
- किसे प्रथम प्रोफेसर जयशंकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - आचार्य एन. गोपी  
Who has been honored with the first Professor Jaishankar Award? - Acharya N. Gopi
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने किसे ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया है? - टेद्रोस एडनोम  
Who has been awarded the Olympic Order by the International Olympic Committee (IOC)?- Tedros Adhanom
- किस भारतीय अभिनेता को इटली के 'द ऑर्डर ऑफ मेरिट' से सम्मानित किया गया है? - कबीर बेदी  
Which Indian actor has been honored with Italy's 'The Order of Merit'? - Kabir Bedi



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. चेन्नई ओपन एटीपी चैलेंजर ट्रॉफी में किस ने टेनिस मेंस सिंगल्स खिताब जीता है?  
Who has won the Tennis Men's Singles title in Chennai Open ATP Challenger Trophy?



- a) विष्णु वर्धन / Vishnu Vardhan  
b) सुमित नागल / Sumit Nagal  
c) संदीप किर्तने / Sandeep Kirtane  
d) साकेत माइनेनी / Saketh Myneni

- सुमित नागल ने चेन्नई ओपन के फाइनल में लुका नारदी को 6-1, 6-4 से हराकर अपने करियर में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की, क्योंकि वे अगले सप्ताह की एटीपी रैंकिंग में खुद को टॉप 100 में शामिल करने में सफल रहे। इवेंट की शुरुआत में 121वें स्थान पर रहे नागल ने अपने पांच मैचों में से किसी में भी सेट नहीं किया और एटीपी चैलेंजर टूर पर अपना पांचवां खिताब जीता, साथ ही 2019 में प्रजनेश गुणेश्वरन के बाद टॉप 100 बाधाएं तोड़ने वाले पहले भारतीय भी बने।
- Sumit Nagal achieved a significant milestone in his career by defeating Luca Nardi 6-1, 6-4 in the Chennai Open final as he catapulted himself into the top 100 of next week's ATP Rankings. Nagal, ranked 121st at the start of the event, did not lose a set in any of his five matches and won his fifth title on the ATP Challenger Tour, also becoming the first Indian to break the top 100 barrier since Prajnesh Gunneswaran in 2019.

## Other Important News

- भारत के पहले मल्टी-स्पोर्ट्स बीच गेम्स “द बीच गेम्स 2024” में किस राज्य ने शीर्ष स्थान हासिल किया है? - मध्य प्रदेश  
Which state has topped India's first multi-sports Beach Games “The Beach Games 2024”? - [Madhya Pradesh](#)
- किस राज्य में खेलो इंडिया गेम्स का तीसरा संस्करण आयोजित किया गया है? - उत्तर प्रदेश  
In which state has the third edition of Khelo India Games been held? - [Uttar Pradesh](#)
- बांग्लादेश ने किसे देश को हराकर पहली बार अंडर-19 एशिया कप 2023 जीता है? - यूएई  
Bangladesh has won the Under-19 Asia Cup 2023 for the first time by defeating which country? - [UAE](#)
- किस शहर में अल्टीमेट खो खो लीग का दूसरा सीजन आयोजित किया गया है? - भुवनेश्वर  
In which city has the second season of Ultimate Kho Kho League been held? - [Bhubaneswar](#)



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



4.

किस शहर में भारत के पहले सीडीएस स्वर्गीय जनरल रावत की प्रतिमा का अनावरण किया गया है?

In which city has the statue of India's first CDS, late General Rawat, been unveiled?



- a) शिमला / Shimla
- b) पठानकोट / Pathankot
- c) देहरादून / Dehradun
- d) अम्बाला / Ambala

- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने देहरादून में देश के पहले सीडीएस जनरल बिपिन रावत की मूर्ति का अनावरण किया। इस दौरान मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी और पूर्व सीएम त्रिवेन्द्र रावत भी मौजूद रहे। रक्षा मंत्री ने कहा कि जनरल बिपिन रावत रोल मॉडल थे, देश सेवा में किए गए उनके प्रयास हमेशा याद रहेंगे।
- Defense Minister Rajnath Singh unveiled the statue of the country's first CDS General Bipin Rawat in Dehradun. During this, Chief Minister Pushkar Singh Dhami and former CM Trivendra Rawat were also present. The Defense Minister said that General Bipin Rawat was a role model, his efforts in serving the country will always be remembered.

## Other Important News

- महाराष्ट्र के उप मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने किस देश में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा का अनावरण किया है? - **मॉरीशस**  
In which country has Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis unveiled the statue of Chhatrapati Shivaji Maharaj? - **Mauritius**
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में 120 फीट ऊँची 'पोलो प्रतिमा' का उद्घाटन किया है? - **मणिपुर**  
In which state has Union Home Minister Amit Shah inaugurated the 120 feet high 'Polo Statue'? - **Manipur**
- विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने किस देश में सरदार वल्लभभाई पटेल की आवक्ष प्रतिमा का अनावरण किया है? - **फिजी**  
Foreign Minister S. In which country has Jaishankar unveiled the bust of Sardar Vallabhbhai Patel? - **Fiji**
- किस शहर में 125 फीट ऊँची भीमराव अंबेडकर प्रतिमा का अनावरण किया गया है? - **हैदराबाद**  
In which city has the 125 feet high Bhimrao Ambedkar statue been unveiled? - **Hyderabad**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. विज्ञान के क्षेत्र में महिलाओं को प्रोत्साहित करने के लिए केंद्र सरकार ने किस पोर्टल को लॉन्च किया है?

Which portal has been launched by the Central Government to encourage women in the field of science?



- स्वाति पोर्टल / Swati Portal
- दुर्गा पोर्टल / Durga Portal
- शक्ति पोर्टल / Shakti portal
- पद्मा पोर्टल / Padma Portal

➤ विज्ञान के क्षेत्र में महिलाओं को प्रोत्साहित करने के लिए केंद्र सरकार के प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार प्रोफेसर अजय कुमार सूद ने भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी में स्वाति पोर्टल लॉन्च किया। स्वाति पोर्टल को 11 फरवरी 2024 को लॉन्च किया गया। विज्ञान में लैंगिक अंतर की चुनौतियों से निपटने के लिए और नीति निर्माण में मदद के लिए STEM में भारतीय महिलाओं पर एक एकल ऑनलाइन पोर्टल है।

➤ To encourage women in the field of science, Professor Ajay Kumar Sood, Principal Scientific Advisor to the Central Government, launched Swati Portal at the Indian National Science Academy. Swati portal was launched on 11 February 2024. There is a single online portal on Indian women in STEM to address the challenges of gender gap in science and to help in policy making.

## Other Important News

- अयोध्या धाम की मुफ्त तीर्थयात्रा के लिए किस राज्य सरकार ने “रामलला दर्शन” योजना शुरू की है? - **छत्तीसगढ़**  
Which state government has launched “Ramlala Darshan” scheme for free pilgrimage to Ayodhya Dham? - **Chhattisgarh**
- किस राज्य सरकार द्वारा नमो शेतकरी महासंमान योजना शुरू की है? - **महाराष्ट्र**  
Which state government has launched Namo Shetkari Mahasamman Yojana? - **Maharashtra**
- किस राज्य सरकार ने 'मुख्यमंत्री सीखो और कमाओ' योजना शुरू करने की घोषणा की है? - **मध्य प्रदेश**  
Which state government has announced the launch of 'Chief Minister Learn and Earn' scheme? - **Madhya Pradesh**
- भारत अंतरराष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव 2023' का 9वां संस्करण 17 से 20 जनवरी, 2024 तक किस शहर में आयोजित किया गया है? - **फरीदाबाद**  
In which city has the 9th edition of 'India International Science Festival 2023' been organized from January 17 to 20, 2024? - **Faridabad**



6.

शिक्षा मंत्रालय ने देश में फुटबॉल खेल को बढ़ावा देने के लिए किसके साथ समझौता किया है?

With whom did the Education Ministry sign an agreement to promote football game in the country?



- a) अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ / All India Football Federation
- b) फीफा / FIFA
- c) रिलायंस फाउंडेशन / Reliance Foundation
- d) इनमें से कोई नहीं / None of these

➤ देश में स्कूल स्तर पर फुटबॉल के खेल को बढ़ावा देने के लिए शिक्षा मंत्रालय ने फेडरेशन इंटरनेशनल डी फुटबॉल एसोसिएशन (फीफा) के साथ समझौता किया। इसके तहत शिक्षा मंत्रालय चरणबद्ध तरीके से देश भर में 11 लाख फुटबॉल वितरित करेगा। केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने 9 फरवरी को फुटबॉल फॉर स्कूल्स (F4S) कार्यक्रम के तहत ओडिशा के 17 जिलों के 1,260 स्कूलों में फुटबॉल का वितरण किया था।

➤ The Education Ministry signed an agreement with the Federation Internationale de Football Association (FIFA) to promote the game of football at the school level in the country. Under this, the Education Ministry will distribute 11 lakh footballs across the country in a phased manner. Union Education Minister Dharmendra Pradhan on February 9 had distributed footballs to 1,260 schools in 17 districts of Odisha under the Football for Schools (F4S) programme.

## Other Important News

- भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड ने नवीकरणीय ऊर्जा के विकास के लिए किस बैंक के साथ समझौता किया है? - **यूनियन बैंक ऑफ इंडिया**  
Indian Renewable Energy Development Agency Limited has signed an agreement with which bank for the development of renewable energy? - **Union Bank of India**
- खादी और ग्रामोद्योग आयोग ने खादी उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए किसके साथ समझौता किया है? - **प्रसार भारती**  
With whom has Khadi and Village Industries Commission signed an agreement to promote Khadi products? - **Prasar Bharati**
- टाटा ने, भारत की पहली प्राइवेट हेलीकॉप्टर असेंबली लाइन स्थापित करने के लिए किसके साथ समझौता किया है? - **एयरबस**  
With whom has Tata signed an agreement to set up India's first private helicopter assembly line? - **airbus**
- भारत ने किस देश को मिसाइल कार्वेट आईएनएस कृपाण उपहार में देने की घोषणा की है? - **वियतनाम**  
To which country has India announced to gift missile corvette INS Kirpan? - **vietnam**



7.

हाल ही में दत्ताजीरो कृष्णराव गायकवाड़ का निधन हो गया, वह किस खेल से सम्बंधित थे?

Recently Dattajiro Krishnarao Gaekwad passed away, he was associated with which sport?



- a) फुटबॉल / Football
- b) क्रिकेट / Cricket
- c) हॉकी / Hockey
- d) बैडमिंटन / Badminton

➤ भारत के पूर्व कप्तान दत्ताजीरो कृष्णराव गायकवाड़ (Dattajiro Krishnarao Gaekwad) का हाल ही में निधन हो गया। वह 95 वर्ष के थे। अपनी मृत्यु से पहले वह सबसे उम्रदराज जीवित भारतीय क्रिकेटर के रूप में जाने जाते थे। गायकवाड़ ने प्रथम श्रेणी क्रिकेट में बड़ौदा का प्रतिनिधित्व किया और उनके नेतृत्व में टीम ने 1957-58 सीज़न में रणजी खिताब जीता था।

➤ Former Indian captain Dattajiro Krishnarao Gaekwad passed away recently. He was 95 years old. Before his death he was known as the oldest living Indian cricketer. Gaikwad represented Baroda in first-class cricket and under his leadership the team won the Ranji title in the 1957–58 season.

## Other Important News

- हाल ही में बिशन सिंह बेदी का 77 साल की उम्र में निधन हो गया है, ये किस क्षेत्र से थे? - क्रिकेटर  
Recently Bishan Singh Bedi passed away at the age of 77, he was from which region? - cricketer
- प्रसिद्ध डॉली भेड़ बनाने वाले किस वैज्ञानिक का 79 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - इयान विलमुट  
Which scientist, who created the famous Dolly sheep, has passed away at the age of 79? - Ian Wilmut
- किस प्रसिद्ध राजनीतिक कार्टूनिस्ट का हाल ही में निधन हो गया है? - अजीत निनान  
Which famous political cartoonist has passed away recently? - Ajit Ninan
- किस प्रसिद्ध वन्यजीव संरक्षणवादी और फोटोग्राफर का निधन हो गया है? - डिकी सिंह  
Which famous wildlife conservationist and photographer has passed away? - Dicky Singh



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



8. गुप्तेश्वर वन किस राज्य का नया जैव विविधता विरासत स्थल घोषित किया गया है?

**Gupteshwar Forest has been declared as the new biodiversity heritage site of which state?**



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) ओडिशा / Odisha
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) केरल / Kerala

➤ ओडिशा ने कोरापुट जिले में गुप्तेश्वर वन को अपना चौथा जैव विविधता विरासत स्थल (बीएचएस) घोषित करके संरक्षण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। यह घोषणा राज्य के पर्यावरण संरक्षण प्रयासों में एक महत्वपूर्ण क्षण को चिह्नित करती है, जो मंदसरू, महेंद्रगिरि और गंधमर्दन की श्रेणी में शामिल हो गई है, जिन्हें पहले उनकी अद्वितीय जैव विविधता के लिए मान्यता दी गई है।

➤ Odisha has taken an important step towards conservation by declaring Gupteshwar Forest in Koraput district as its fourth Biodiversity Heritage Site (BHS). The announcement marks an important moment in the state's environmental conservation efforts, joining the ranks of Mandsaru, Mahendragiri and Gandhamardan, which have previously been recognized for their unique biodiversity.

## Other Important News

- किस राज्य में भारत का पहला एग्री चैटबॉट अमा क्रुशाई लॉन्च किया गया है? - ओडिशा

In which state has India's first Agri Chatbot Ama Krushai been launched? - **Odisha**

- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने "नए भारत के लिए नई शिक्षा" नाम से राष्ट्रीय शिक्षा अभियान की शुरुआत किस राज्य में की है? - ओडिशा

In which state has President Draupadi Murmu launched the National Education Campaign named "New Education for New India"? - **Odisha**

- किस राज्य में कृषि महोत्सव 'राजा' का आयोजन किया गया है? - ओडिशा

In which state has the agricultural festival 'Raja' been organised? - **Odisha**

- किस राज्य में दुनिया की पहली 'ब्लैक टाइगर सफारी' योजना का अनावरण किया गया है? - ओडिशा

In which state has the world's first 'Black Tiger Safari' scheme been unveiled? - **Odisha**





9.

राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस मनाया जाता है?

National Productivity Day is celebrated on?



- a) 11 फरवरी / 11 February
- b) 12 फरवरी / 12 February
- c) 13 फरवरी / 13 February
- d) 14 फरवरी / 14 February

➤ भारत में हर साल 12 फरवरी को राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस (National Productivity Day) मनाया जाता है। राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद का उद्देश्य देश के सभी क्षेत्रों में उत्पादकता और गुणवत्ता जागरूकता को प्रोत्साहित करना और बढ़ावा देना है। दिन का मुख्य पर्यवेक्षण समकालीन प्रासंगिक विषयों के साथ उत्पादकता उपकरण और तकनीकों के कार्यान्वयन में सभी हितधारकों को प्रोत्साहित करना है।

➤ National Productivity Day is celebrated every year on 12 February in India. The objective of the National Productivity Council is to encourage and promote productivity and quality awareness in all sectors of the country. The main observation of the day is to encourage all stakeholders in the implementation of productivity tools and techniques with contemporary relevant topics.

## Other Important News

- 16 मई- राष्ट्रीय डेंगू दिवस  
16 May- National Dengue Day
- 16 मई- अंतर्राष्ट्रीय प्रकाश दिवस  
16 May- International Day of Light
- 17 मई - विश्व दूरसंचार दिवस  
17 May - World Telecommunication Day
- 17 मई - विश्व उच्च रक्तचाप दिवस  
17 May - World Hypertension Day
- 18 मई - विश्व एड्स टीका दिवस  
18 May - World AIDS Vaccine Day
- 18 मई - अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय दिवस  
18 May - International Museum Day
- 21 मई - राष्ट्रीय आतंकवाद विरोधी दिवस  
21 May - National Anti-Terrorism Day
- 22 मई - अंतर्राष्ट्रीय जैविक विविधता दिवस  
22 May - International Day for Biological Diversity



10. 'भारतीय नौसेना का वार्षिक मरम्मत सम्मेलन 2024' किस शहर में आयोजित किया गया है?  
'Indian Navy Annual Repair Conference 2024' has been organized in which city?



- a) चेन्नई / Chennai  
b) कोच्चि / Kochi  
c) पणजी / Panaji  
d) मुंबई / Mumbai

- दक्षता बढ़ाने और अपने नागरिक कार्यबल की भलाई को बढ़ावा देने के लिए एक रणनीतिक कदम में, भारतीय नौसेना ने 2024 को 'नौसेना नागरिकों का वर्ष' घोषित किया है। यह अभूतपूर्व पहल व्यापक नागरिक मानव संसाधन प्रबंधन को लक्षित करती है, जिसमें प्रशासनिक दक्षता बढ़ाने, डिजिटल परिवर्तन को अपनाने, लक्षित प्रशिक्षण कार्यक्रमों को लागू करने और कर्मचारी कल्याण गतिविधियों को बढ़ावा देने पर विशेष ध्यान दिया जाता है।
- In a strategic move to enhance efficiency and promote the well-being of its civilian workforce, the Indian Navy has declared 2024 as the 'Year of the Naval Civilians'. This unprecedented initiative targets comprehensive civilian human resource management, with special focus on enhancing administrative efficiency, embracing digital transformation, implementing targeted training programs and promoting employee welfare activities.

## Other Important News

- किस शहर में दो दिवसीय 'इंडिया स्मार्ट सिटीज कॉन्क्लेव 2023' का आयोजन किया गया है? - **इंदौर**  
In which city has the two-day 'India Smart Cities Conclave 2023' been organized? - **Indore**
- इंडिया स्मार्ट सिटी कॉन्क्लेव 2023 में किस राज्य को 10 पुरस्कार मिले हैं? - **उत्तर प्रदेश**  
Which state has received 10 awards in the India Smart City Conclave 2023? - **Uttar Pradesh**
- किस शहर में पहले इंटरनेशनल क्वांटम कम्युनिकेशन कॉन्क्लेव का आयोजन किया गया है? - **नई दिल्ली**  
In which city has the first International Quantum Communication Conclave been organized? - **New Delhi**
- किस शहर ने दुनिया के सबसे बड़े स्टॉक मार्केट 'एजुकेशन कॉन्क्लेव' की मेजबानी की है? - **नई दिल्ली**  
Which city has hosted the world's largest stock market 'Education Conclave'? - **New Delhi**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



## सामान्य ज्ञान डोज – 713

1. भारत में आपातकाल की प्रथम घोषणा कब की गई ?- **चीनी आक्रमण के समय (26 अक्टूबर 1962)** / When was the first declaration of emergency in India? - **At the time of Chinese attack (26 October 1962)**
2. भारत में भाषा के आधार बनने वाला पहला राज्य कौनसा है ?- **आंध्रप्रदेश** / Which is the first state in India to become the basis of language? - **Andhra Pradesh**
3. भारत पर हमला करने वाला प्रथम मुस्लिम आक्रमणकारी कौन था ?- **मुहम्मद बिन कासिम (712 ई.)** / Who was the first Muslim invader to attack India?- **Muhammad bin Qasim (712 AD)**
4. सेल्यूकस का राजदूत जो चंद्रगुप्त मौर्य के दरबार में आया, कौन था ?- **मैग्स्थनीज** / Who was the ambassador of Seleucus who came to the court of Chandragupta Maurya?- **Magasthenes**
5. श्रीलंका का पुराना नाम क्या है ?- **सिलोन** / What is the old name of Sri Lanka?- **Ceylon**
6. स्टेनलैस स्टील किसकी मिश्र धातु होती है ?- **आयरन, क्रोमियम,निकिल** / What is the alloy of stainless steel?- **Iron, Chromium, Nickel**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube